
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
905 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ALLA DITTA ESSE 

TI ESSE SICUREZZA S.R.L. PER LA PROGETTAZIONE DEGLI 

SCENARI DI APERTURA SPAZI OPERAESTATE A SEGUITO 

DELL’EMERGENZA COVID 19 (CIG Z272D43B6D). 

 

IL   D I R I G E N T E 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020 – 2021 - 2022;  

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 75 del 16/4/2020 con oggetto “Approvazione del 

progetto artistico del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate Festival 

Veneto 2020" che comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da 

realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri comuni aderenti; 

DATO ATTO CHE con il DPCM Decreto Rilancio del 17 maggio 2020, Allegato 9, sono 

state definite le linee guida e le prescrizioni obbligatorie per lo svolgimento degli spettacoli dal 

vivo e cinema a partire dal 15 giugno p.v., indicazioni presenti anche nell’ordinanza n.50 della 

Regione del Veneto del 23 maggio 2020; 

RITENUTO quindi obbligatorio predisporre un progetto con gli scenari di apertura degli 

spazi comunali sede delle rappresentazioni di Operaestate Festival Veneto 2020e in particolare: 

- individuazione massima occupazione delle aree; 

- predisposizione procedure per la fruizione degli spazi e dei relativi servizi; 

- stesura del piano di emergenza delle manifestazioni; 

- predisposizione tavole grafiche con i lay out tipo da utilizzare per l’organizzazione delle 

manifestazioni e individuazione dei flussi ingressi/uscita; 

- predisposizione vademecum degli adempimenti; 

- progettazione della cartellonistica planimetrie informative e individuazione punti di affissione; 

 



RICHIAMATA la determinazione 904 del 21/06/2018 dell’Area Lavori Pubblici con cui si 

procedeva all’acquisizione dei preventivi per l’affidamento del servizio biennale di 

Responsabile di Prevenzione e Protezione per la sicurezza nei luoghi di lavoro – con cui veniva 

individuata la ditta Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l. di Padova come migliore prezzo offerto; 

VISTA la successiva determinazione 1083 del 24/07/2018 dell’Area Lavori Pubblici con cui, 

esperite le necessarie verifiche, si procedeva a ufficializzare l'aggiudicazione del servizio 

biennale di Responsabile di Prevenzione e Protezione per la sicurezza nei luoghi di lavoro alla 

ditta Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l. di Padova nella persona dell’Ing. Luca Cassina; 

CONSIDERATO che l’incarico della predisposizione del progetto di cui al precedente punto 

4), necessario per lo svolgimento del festival Operaestate in fase di emergenza Covid 19, è della 

stessa tipologia di servizio di cui alle Determinazioni sopra descritte dell’Area Lavori Pubblici, 

si è provveduto a contattare la medesima ditta Esse Ti Esse Sicurezza s.r.l. di Padova per un 

preventivo; 

ACQUISITO, pertanto, il preventivo prot. 35269 del 10/6/2020 da parte della ditta Esse Ti 

Esse Sicurezza s.r.l. di Padova, che ha quantificato il compenso necessario per redigere il 

progetto con gli scenari di apertura degli spazi comunali sede delle rappresentazioni di 

Operaestate Festival Veneto 2020 secondo le prescrizioni del DPCM 17/5/2020, in complessivi 

€ 2.928,00 (compresi C.I. 4% e IVA 22%); 

RITENUTO il preventivo congruo, rispondente ai prezzi di mercato ed economicamente 

conveniente per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’incarico è assegnato mediante la procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla stessa ditta a cui l’Area Lavori 

Pubblici aveva conferito al prezzo più basso l’incarico mediante valutazione comparativa dei 

preventivi; 

VERIFICATO che la spesa necessaria all’affidamento, quantificata in € 2.928,00, trova 

copertura nel corrente esercizio alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 

Acquisto beni e servizi; 

PRESO ATTO pertanto della disponibilità a bilancio, si affida l’incarico professionale per la 

redazione del progetto con gli scenari di apertura degli spazi comunali sede delle 

rappresentazioni di Operaestate Festival Veneto 2020 secondo le prescrizioni del DPCM 

17/5/2020, al prezzo di € 2.928,00 (compresi C.I. 4% e IVA 22%) alla ditta Esse Ti Esse 

Sicurezza s.r.l., con sede in Via Armistizio n. 135, 35100 Padova, PIVA 04845720285; 

DATO ATTO che si è proceduto all’acquisizione del CIG Z272D43B6D ai sensi della legge n. 

136/2010; 



VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

n. 163/2006, per quanto rimasto in vigore; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da 

considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 

possibilità di attuare il recupero d’imposta; 

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito 

dall’indirizzo di G.C. del 17.2.2006; 

VISTO il vigente “Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei 

dirigenti vigente”; 

VISTI il vigente “Regolamento di contabilità” e “il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto della redazione del progetto con gli scenari di 

apertura degli spazi comunali sede delle rappresentazioni di Operaestate Festival 

Veneto 2020 secondo le prescrizioni del DPCM 17/5/2020 alla ditta Esse Ti Esse 

Sicurezza s.r.l., con sede in Via Armistizio n. 135, 35100 Padova, PIVA 04845720285 e 

di assumere il relativo formale impegno di spesa di € 2.928,00 (compresi C.I. 4% e IVA 

22%) imputandolo alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto 

beni e servizi del Bilancio 2020; 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267 e dell’art. 11 D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z272D43B6D 

Finalità da perseguire 

Rendere fruibili gli spazi comunali sede 

di Operaestate Festival Veneto in 

ossequio alle prescrizioni del DPCM 



17/5/2020 

Oggetto del contratto 

Affidamento del servizio di incarico 

professionale di redazione del progetto 

con gli scenari di apertura degli spazi 

comunali sede delle rappresentazioni di 

Operaestate Festival Veneto 2020 

secondo le prescrizioni del DPCM 

17/5/2020 

Modalità di scelta del contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016 

s.m.i. 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura elettronica, 

entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 

verifica della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità; 

5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 

finanziaria”, l’ obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

2020; 

6. di dare atto che è stato acquisito il DURC e sarà acquisita la comunicazione relativa al 

conto corrente dedicato ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. di riconoscere che, ai sensi dell'art. 74 del D.P.R. n. 633, l'intera manifestazione è da 

considerarsi attività economica" rilevante ai fini Iva e si provvederà quindi alla tenuta 

della contabilità IVA, con possibilità di attuare il recupero d'imposta; 

8. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-

dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 

sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, che dovrà essere rispettato in fase di affidamento dell’incarico. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2100_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


